
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.876  53Sexta-feira, 25 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 200 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o Relatório apresentado pela Comissão de Processo 
Administrativo de Diciplinar, instaurado pela da PORTARIA Nº 771, de 17 de 
setmbro de 2020, nos autos do Processo Administrativo nº 2016/436041, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 34.352, de 22 de setembro de 2020;
CONSIDERANDO os termos do parecer jurídico constante no Processo aci-
ma mencionado;
CONSIDERANDO os termos do art. 224 da Lei Estadual nº 5.810/1994 - 
Regime Jurídico Único Estadual.
R E S O L V E:
I – ARQUIVAR o Processo Administrativo de Disciplinar - Processo n° nº 
2016/436041, com base na decisão exarada pelo EXMO. SR GOVERNADOR 
HELDER ZAHLUTH BARBALHO, datado de 21 de fevereiro de 2022, cons-
tante nos autos do referido processo (anexo sequencial 57).
II - Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 765418
PORTARIA N° 198 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando a solicitação da Comissão Especial de Tomada de Contas nos 
termos da CI n° 13/CTCE
RESOLVE:
I – Prorrogar por 60 (sessenta) dias o prazo para conclusão dos trabalhos 
da Comissão de Tomada de Contas Especial, instaurada pela Portaria n° 

167 de 31 de janeiro de 2022, publicada no DOE de 02 de fevereiro de 
2022, que tem como objetivo quantifi car o prejuízo efetivo ao erário oca-
sionado pelos Agentes Políticos, conforme os termos do Ofício n° AGE/572/
GAB constantes no processo n° 2021/1210503.
PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
EM 21 DE FEVEREIRO DE 2022.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 765350
PORTARIA COLETIVA N° 0083 DE 23 DE FEVEREIRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das 
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006, 
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/1236593.
RESOLVE:
REMOVER, os servidores relacionados abaixo, da DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E SAÚDE.

MATRÍCULA NOME CARGO PARA (NOVA LOTAÇÃO)

54191593/1 ALBERTO SOARES DOS 
SANTOS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA - 
PRESIDENTE VARGAS

54193827/1 LUCICLEIDE MARIA SILVA 
BITENCOURT AGENTE DE PORTARIA ESCOLA TÉCNICA DO SUS

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM 23.02.2022.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SESPA

Protocolo: 765808

CONTRATO
.

CONTRATO N.º 20/2022 - PROCESSO Nº 2018/445099
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA E A EMPRESA M F 
DA S FRANCO-EIRELI (OMNI ODONTO-MÉDICA).
OBJETO: O objeto do presente Contrato é a aquisição de material cirúrgi-
co para realizar procedimento cirúrgico de reconstrução mandibular, para 
atender as necessidades do paciente V. M. dos S., através de solicitação do 
DDASS/SESPA, conforme especifi cações e quantitativos estabelecidos no 
Termo de Referência, anexo do Edital.

Protocolo: 765929


